Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав
администрации муниципального образования «Майминский район»
адрес: Российская Федерация, Республика Алтай, Майминский район,
с.Майма, ул.Ленина, 22, почтовый индекс 649100

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  26 августа 2020 г.
с. Майма,  ул. Ленина, 10                                                                                          № 2/17

О проведении работы по подготовке детей из семей, находящихся в социально опасном положении,  нуждающихся в особой заботе государства
к  2020-2021 учебному году

Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации муниципального образования «Майминский район» (далее Комиссия) в составе: председательствующего – председателя Комиссии Абрамовой О.Ю., заместитель председателя Атаманова Н.Н.. членов Комиссии: Павленко В.В., Бондаевой Е.М., Енсибаевой А.Б., Бачурина А.А., Мажиной О.А., И.П. Шарковой О.П. - секретарем заседания Комиссии. При участии старшего помощника прокурора Майминского района Зыряновой О.Ю.
рассмотрев информацию Управления образования Администрации МО «Майминский район» от 24.08.2020г., КУ РА «Управление социальной поддержки населения Майминского района» от 24.08.2020г.

УСТАНОВИЛА:

Казенным учреждением Республики Алтай «Управление социальной поддержки населения Майминского района» проводятся мероприятия в рамках благотворительной акции «Помоги пойти учиться»:
1) на официальных аккаунтах Учреждения опубликована информации о проведении благотворительной акции в Майминском районе;
2) в общественно-политической газета "Сельчанка» опубликована статья о проведении в Майминском районе благотворительных мероприятий (выпуск  № 30 (856) от 31.07.2020 г.);
3) в КУ РА «УСПН Майминского района», в здании Управления образования МО «Майминский район», в Управлении ПФР в Майминском районе, в МБУ «Центр культуры и ЦБС «МО Майминский район» размещены информационные материалы о проведении благотворительной акции в районе;
4) в адрес 89 организаций направлены информационные письма с целью привлечения некоммерческих, коммерческих организаций к участию в акции.
В результате информационной компании 8 организаций Майминского района взяли шефство над 9 семьями, которым оказали помощь в приобретении канцелярских и школьных принадлежностей, а также детскими вещами. Спонсорскую помощь в виде канцелярских и школьных принадлежностей оказали  организации:  ОП АО "Тандер" - магазин "Магнит", ООО «Бэст Прайс», Пожарная часть, 1 отряд ФПС по Республике Алтай №3,  Майминский завод ЖБИ «МАГИС», ООО Янторг, МОО «Всероссийское общество инвалидов» Майминского района, УПФ  РФ в Майминском районе, Аэропорт Республики Алтай, Частный детский сад "Мэри Поппинс", МБУ «ЦК и МП» МО «Майминский район»,  Администрация  Майминского района, «Фемили», ООО «Исток».
Сотрудниками КУ РА «УСПН Майминского района» собраны денежные средства, на которые были приобретены товары к школе, данные товары переданы многодетным, малообеспеченным, неполным семьям, а также семьям, состоящим на профилактическом учёте.
19 августа 2020 года сотрудники КУ РА «УСПН Майминского района» совместно с Местной общественной организацией инвалидов Майминского района РА ВОИ доставили канцелярские наборы, детские вещи, обувь в с.Средний Сайдыс, с.Кызыл-Озёк, с.Соузга.
За время проведения акции оказана помощь 65 семьям, находящимся в трудной жизненной ситуации. Из них: 16 семей, находящихся в социально опасном положении, 6 семей с несовершеннолетними, состоящими на профилактическом учете и 5 семей, состоящих на социальном обслуживании (в них 50 детей).
Сбор и выдача гуманитарной помощи будет продолжена до 1 сентября 2020г.

Управлением образования, образовательными организациями района в июле 2020 год, в соответствии с планом ежегодных школьных рейдовых мероприятий, проводилось посещение семей, находящихся в социально опасном положении, нуждающихся в особой заботе государства, по месту жительства, в рамках которых проводились профилактические беседы о необходимости своевременной  подготовки детей к новому учебному году, а также занятости в летний период детей. Всего организовано 7 мероприятий, в результате которых посещено 23 семьи по месту жительства.
С 1 августа 2020 года социальными педагогами образовательных организаций Майминского района проводится плановое посещение семей и детей, признанных находящимися в социально опасном положении, с целью проверки готовности детей к началу учебного года.
В настоящее время в общеобразовательных организациях Майминского района обучаются 32 несовершеннолетних, признанных находящимися в социально опасном положении. По итогам контроля, установлено, что данные несовершеннолетние к началу учебного года обеспечены необходимыми канцелярскими принадлежностями, одеждой, обувью. На контроль по вышеуказанному вопросу поставлены 4 семьи (с. Подгорное -1, с.Верх-Карагуж - 1, с. Майма -2).
В период до 01.09.2020г. с вышеуказанными семьями, несовершеннолетними будет проводиться индивидуальная работа по оказанию необходимой помощи и содействию по подготовке детей к началу учебного года.

ПОСТАНОВИЛА:

1. Информацию КУ РА «УСПН Майминского района», Управления образования Администрации МО «Майминский район» о проведении работы по подготовке детей из семей, находящихся в социально опасном положении, нуждающихся в особой заботе государства к  2020-2021 учебному году принять к сведению.

Голосовали:  единогласно за

Председательствующий                                                                            	     	О.Ю.Абрамова